L'intensité des impressions est particulièrement sensible dans la relation des scènes qui se sont jouées sur l'arène. La foule qui remplit l'amphithéâtre s'enivre à la vue du sang qui coule des corps mutilés. Elle prend pitié lorsqu'elle voit les pauvres femmes nues et désarmées, mais bientôt après elle hurle en suivant les ébats de la vache en fureur ; prise de pitié une fois encore, elle veut grâcier les femmes blessées ; mais quelques instants

81. «Perpetua autem, ut aliquid doloris gustaret inter ossa compuncta exululavit, et errantem dexteram tirunculi gladiatoris ipsa in iugulum suum transtulit.» Ibid. 21, 9 (BM 1, 52).

82. Cf. *ibid.* 21, 11 (BM 1, 52).

83. Cf. FUSTEL DE COULANGES, *La cité antique*, Paris<sup>18</sup> 1923, 166. 193 sq.

84. D'après les Actes, les réponses des accusés devant le tribunal, sont bien significatives à ce point de vue : *Acta*, AB 4, 1-3. 5-7-9 ; A 5, 7. 9 ; B 5, 3-5 (BM 1, 62-67) et *Passio* 6, 3 sq (BM 1, 16-18) :

## ACTA

A

4,1

«... procedens Minucius pro-  
consul et sedens pro tribunali  
eos exhiberi praecepit dixitque  
ad eos : <Sacrificate diis  
enim iusserunt perpetui  
principes>».

B

4,1

«... procedens Minucius pro-  
consul sedens pro tribunali  
exhiberi eos praecepit, et  
intromissis dixit : <Sacrifi-  
cate diis, quia hoc principes  
imperarunt>».

4,2

Saturus respondit : <Deo magis oportet sacrificare quam idolis>. Proconsul dixit : <Pro te respondes an pro omnibus ?>

4,2

Beatus Saturas respondit : <Deo nos potius oportet sacrificare, non idolis>. Proconsul dixit : <Pro te an pro omnibus das responsum?>

4,3

Sanctus Saturas dixit : <Pro omnibus una enim est in nobis voluntas>.

4,3

Sanctus Saturas respondit : <Pro omnibus; uni Deo credimus, unam gerimus voluntatem>.

4,5

Proconsul iussit viros a mulieribus separari et ad Saturnum dixit : <Sacrifica, iuvenis, et ne te meliorem quam principes iudices esse>.

4,5

Proconsul iussit viros a feminis separari et ad Saturnum dixit : <Sacrifica diis nec te meliorem iudices esse quam principes>.

4,6

Saturus respondit : <Melio-rem enim me iudico esse apud verum principem praesentis et futuri saeculi, si conluc- tando pati meruero>...

4,6

Saturus respondit : <Apud Deum, iudicem praesentis saeculi et futuri, meliorem me esse puto, si eius praeceptis obediendo eum meruero confi- teri>.

4,7

Proconsul ad Saturninum di- xit : <Sacrifica vel tu, iuvenis, ut valeas vivere>. Saturninus respondit : <Chris- tianus sum, et hoc mihi facere non licet>.

4,7

Proconsul ad Saturninum di- xit : <Vel tu sacrifica, ut possis quae imminet vitare tormenta>. Saturninus res- pondit : <Christianus sum : Dei praecepta custodiens, ido- lis sacrificare prohibeor>.

4,9

Proconsul dixit : <Sacrificate, ne vos interficiam>. Revocatus respondit : <Deum oramus ut hoc mereamur>.

4,9

Proconsul dixit : <Sacrificate, ne vos diversis interficere cogar exemplis>. Respon- derunt : <Deum adoramus, et ut ad eum, quemadmodum dicis, pervenire mereamur, votis optamus>.

5,7

Proconsul dixit / ad Felici- tatem / : <Miserere tui, puella, et sacrifica ut vivas : maxime quia te infantem in utero habere video>. Felici- tas respondit : <Ego Chris- tiana sum, et haec omnia mihi propter Deum contem- nere praecepta sunt>.

5,3

Proconsul dixit / ad Felici- tatem / : <Miserere tui puella, ne vitae istius iucundi- tate et lucis splendore, gravi tormentorum genere afflicta, priveris>. Felicitas respondit : <Ego ad aeternam vitam et perennem splendorem per tem- poralia supplicia opto per- venire>.

après, elle réclame la mort, sur l'arène, de tous les chrétiens<sup>85</sup>. La *Passio* retrace les détails de la mort glorieuse de Perpétue, Félicité, Saturus et Revocatus qui en pleine possession de leurs sens gardent une attitude inébranlable malgré les tortures qui leur sont infligées.

Les épreuves morales exigent des martyrs une attitude non moins héroïques que les épreuves physiques. Perpétue en tant que mère et fille fait preuve d'un héroïsme suprême dans sa lutte contre les obstacles de plus en plus impétueux qui se dressent devant elle. Le père s'efforce à quatre reprises d'ébranler la fermeté de sa fille. La première fois, il se sert uniquement de l'argument de leur amour mutuel. Mais les événements suivent un cours accéléré et pendant la seconde entrevue le père développe l'argument d'amour familial : Perpétue fait tort non seulement à son père mais elle outrage toute sa famille qu'elle voue à l'infamie et à la misère, et elle condamne à mort son propre enfant<sup>86</sup>. Au cours de la troisième

## PASSIO

5,9

5,4

6,3

Proconsul ad Perpetuam dixit : <Quid dicis Perpetua ? Sacrificas ?> Perpetua respondit : <Christiana sum, et nominis mei sequor auctoritatem, ut sim perpetua>.

Proconsul ad Perpetuam dixit : <Tu quid cogitas ? Sacrificas, an his quibus obstinatione coniungeris etiam poena sociaris ?>

Et Hilarianus procurator... <Parce>, inquit, <canis patris tui, parce infantiae pueri. Fac sacrum pro salute Imperatorum...>

5,5

6,4

Sancta Perpetua respondit : <Christiana sum, et ut merear esse perpetua, in Christi nominis confessione permaneo>.